Domini verbum auscultans secundum dignitatem iustitiam-
que vivit homo; Dei Legem colens vitae felicitatisque fructus 
ferre potest: « Omnes, qui tenent eam, ad vitam; qui autem re
linquunt eam, monentur » (Bar 4, 1). 

49. Israelitica historia patefacit quam sit difficile servare fi
delitatem erga legem vitae, quam in hominum corde Deus inscrip-
sit quamque Foederis populo tradidit in Sina. Ante inquisitio
nem descriptionum vitae alienarum proposito Dei, Prophetae 
nominatim conclamant firmiter Dominum unum esse verumque 
vitae fontem. Sic scribit Ieremias: « Duo enim mala fecit popu
lus meus: me dereliquerunt fontem aquae vivae, ut foderent sibi 
cisternas, cisternas dissipatas, quae continere non valent aquas » 
(2, 13). Prophetae de crimine arguunt quotquot vitam contem-
nunt atque personarum iura frangunt: « Contriverunt super pul-
verem terrae capita pauperum » (Am 2, 7); « Expleverunt locum 
istum sanguine innocentium » (Ier 19, 4). Ex iis Ezechiel prophe
ta saepius ignominiae nota designavit urbem Ierusalem eamque 
appellavit « civitatem sanguinum » (22, 2; 24, 6.9), « civitatem 
effundentem sanguinem in medio sui » (22, 3). 

Dum vero crimina in vitam delata incusant, Prophetae su
scitare conantur in primis novi principii exspectationem, quae re
novatum instituat cum Deo et fratribus vinculum, inéditas eas
demque miras reserando facultates ad intellegendas atque exse
quendas postulationes quae in Evangelio vitae continentur. Hoc 
fieri potest tantum per Dei donum, quod purificat et renovat: 
« Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab om
nibus inquinamentis vestris, et ab universis idolis vestris mun-
dabo vos. Et dabo vobis cor novum et spiritum novum ponam 
in medio vestri » (Ez 36, 25-26; cfr Ier 31, 31-34). Huius « cordis 
novi » virtute intellegere possumus et ad effectum deducere 
acriorem altioremque vitae significationem: eam scilicet esse do
num quod impletur in donatione. Est mirus nuntius quem de vi
tae bono Servi Domini effigies nobis exhibet: « Si posuerit in pia-
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culum animam suam, videbit semen longaevum ... Propter labo
rem animae eius videbit lucem » (Is 53, 10.11). 

Ipsa in Iesu Nazareni actione impletur Lex atque per ipsius 
Spiritum donatur cor novum. Etenim Iesus non solvit Legem, 
sed eam implet (cfr Mt 5, 17): Lex et Prophetae constringuntur 
aureo praecepto reciprocae caritatis (cfr Mt 7, 12): in Eo Lex fit 
omnino « evangelium », bonus nuntius dominationis Dei in mun
dum, qui cunctam reducit creaturam ad origines ipsius adque 
primas exspectationes. Nova est Lex, « lex spiritus vitae in 
Christo Iesu » (Rom 8, 2), cuius primaria declaratio, ad Domini 
imitationem qui vitam dat pro amicis suis (cfr Io 15, 13), est 
donum sui ipsius pro fratribus in caritate: « Nos scimus quoniam 
transivimus de morte in vitam, quoniam diligimus fratres » 
(1 Io 3, 14). Est libertatis lex, laetitiae et beatitudinis. 

« Videbunt in quem transfixerunt » (Io 19, 37): super Crucis arbo-
rem Evangelium vitae perficitur 

50. Ad finem adducentes caput hoc, in quo Christianum circa 
vitam nuntium agitavimus, cum unoquoque sane vestrum mo
rari volumus ut contemplemur Quem transfixerunt quique omnes 
ad se trahit (cfr Io 19, 37; 12, 32). Crucis « spectaculum » intuen
tes (cfr Lc 23, 48) detegere possumus hac in gloriosa arbore 
expletionem plenamque totius Evangelii vitae revelationem. 

Primis feriae sextae in Parasceve horis postmeridianis, « tene
brae factae sunt in universa terra ... et obscuratus est sol, et ve
lum templi scissum est medium » (Lc 23, 44.45). Cuiusdam ma
gnae cosmicae perturbationis est signum, terribilis luctationis in
ter boni et mali vitae mortisque virtutes. Nos quoque versamur 
nunc in medio difficili luctamine inter « culturam mortis » ac « vi
tae culturam ». Eiusmodi caligine tamen Crucis splendor non sup
primitur, immo clarius splendidiusque se ostentat veluti totius 
historiae et cuiusque humanae vitae centrum, sensum, finem. 

Iesus cruci affigitur atque a terra exaltatur. Summae « impo
tentiae » suae tempus agit, et ipsius vita tradita prorsus videtur 
inimicorum suorum ludificationibus atque in manus interfecto-
rum: ei illuditur, ipse deridetur, laeditur (cfr Me 15, 24-36). At
tamen, haec omnia conspicatus « quia sic clamans exspirasset », 
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ait Romanus centurio: « Vere homo hic Filius Dei erat » (Me 15, 
39). Declaratur sic extremae infirmitatis tempore Filii Dei pro
prietas: ipsius gloria proditur in Cruce! 

Morte sua Iesus cuiuslibet alterius hominis illuminat vitae 
mortisque significationem. Antequam moriatur Iesus preca-
tur Patrem, remissionem pro suis persecutoribus invocans 
(cfr Lc 23, 34), atque malefico, qui petit ut memoriam illius agat 
in regno suo, respondet: « Amen dico tibi: Hodie mecum eris in 
paradiso » (Lc 23, 43). Post eius mortem « monumenta aperta 
sunt et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt » 
(Mt 27, 52). Salus quam Iesus operatus est vitae et resurrectio
nis est donatio. In vita sua salutem largitus est Iesus etiam be
nefaciendo et sanando omnes (cfr Act 10, 38): miracula vero, sa
nationes ipsaeque a morte ad vitam revocationes alterius salutis 
erant signum, quae quidem e peccatorum remissione consistit, 
videlicet hominis liberatione ab infirmitate maxima, atque in 
eius promotione ad ipsam Dei vitam. 

Renovatur in cruce ac plena sua decretoriaque impletur 
perfectione serpentis portentum a Moyse sublatae in deserto 
(cfr Io 3, 14-15; Nm 21, 8-9). Hodie etiam, intuens in Eum quem 
transfixerunt, quilibet homo, in cuius exsistentiam impendent 
minationes, in spem incidit certam inveniendi liberationem ac 
redemptionem.